
 

 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: POLIZIA LOCALE  
 
N.   20    Reg.  Anno  2017 

 
 
 
Oggetto:      Impegno di spesa per rilascio certificato annuale di idoneità al maneggio delle 
armi e corso “tiro rapido”  
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  venticinque  del  mese di  gennaio  dell’anno duemiladiciassette 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto Legge  in data 30.12.2016, N. 244,  con cui è stato differito al 31.03.2017  il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 
 
Visto il bilancio pluriennale 2015/2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 
del 22.07.2015 e gli stanziamenti del bilancio 2017; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 

 
     
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

 
          Ritenuto di dover dare attuazione al disposto del comma 1 dell’art. 18 del capo IV del 
Regolamento concernente l’armamento degli appartenenti alla Polizia Locale ai quali è conferita la 
qualità di Agenti di Pubblica sicurezza così come previsto dal Decreto Ministeriale 04.03.1987 n. 
145; 
 

Considerato che questo Ufficio Polizia Locale è composto da n. 02 Operatori con nomina di 
Agenti di Pubblica sicurezza ed armi in dotazione in via continuativa ; 

 
Visto l’art.23 ter comma 3 del D.L. n.90/2014 convertito in Legge n.114/2014 come 

modificato dall’art.1 comma 501 della Legge di stabilità 2016 n.208/2015 secondo cui per importi 
inferiori ad € 40.000 si può procedere agli acquisti di beni e servizi in forma autonoma;  

 
Dato atto che, è  stato richiesto preventivo di spesa al Poligono legalmente autorizzato dove 

ci si esercita da vari anni : Poligono tiro a segno nazionale di Galliate ; 
 
Costatato che il preventivo trasmesso in data 10.01.2017, Prot. 78, dal Poligono Tiro a 

Segno Nazionale di Galliate con cifra ammontante ad € 281,98= risulta consono all’addestramento 
di questo Servizio di Polizia Locale, comprensivo di addestramento “ tiro rapido”; 

 
Atteso che il valore dell’affidamento del servizio è inferiore ad € 1.000= per cui, a norma 

dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, della 
Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, non occorre fare ricorso al MePa; 

 
Dato atto che si intende procedere all’affidamento in forma autonoma, secondo le modalità 

suindicate,  dell’intervento di riparazione per garantire il regolare funzionamento del servizio di 
preparazione pasti per la mensa scolastica; 

  
Dato atto che è stato acquisito il CIG presso l’ANAC da indicarsi obbligatoriamente nelle 

fatture che verranno emesse; 
 
Ritenuto di dover assumere apposito impegno di spesa per l’ottenimento dei certificati 

annuali di idoneità al maneggio delle armi ed addestramento “tiro rapido”; 
 
Visto il Regolamento Comunale per le spese in economia per lavori, forniture e servizi 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02.05.2012; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 
Vista la Legge 07.03.1986 n. 65 ; 

 
Vista la Legge Regionale 30.11.1987 n. 58 ; 

 
Visto il Regolamento di Polizia Municipale ; 

 
Visto che la spesa da sostenersi con il presente atto, per la sua natura, finalità e periodo di 

utilizzo non può essere frazionata in dodicesimi a norma dell’art. 163 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 
 
 



 

DETERMINA 
 

1. Di affidare al Poligono “TIRO A SEGNO NAZIONALE DI GALLIATE” con 
sede in Galliate, via Tiro a segno n. 28, l’incarico per l’addestramento al tiro con 
armi da fuoco ed il conseguente rilascio del certificato di idoneità al maneggio 
delle armi per i due Agenti di P.S. dell’Ufficio Polizia Locale di questo Ente al 
prezzo di € 281,98=; 

 
2. Di assumere impegno di spesa di € 281,98= (euro duecentoottantuno/98) 

all’intervento 03.01.1 Cap. 1130/4/1 del Bilancio corrente  in corso di formazione; 
 

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della prestazione dietro 
presentazione di regolari fatture ; 

 
4. Di dare atto che il CIG dell’ordinazione è ZC01D14612; 

 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
come introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i conseguenti provvedimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio f.f. 
F.to Salina Dr. Antonella 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

Data: 25.01.2017                                                    
     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                 F.to   Sartori Paola         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 27.01.2017 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne  Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  27.01.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  27.01.2017 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


